
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1007/2017 - SAGA de 27 
julho de 2017, Publicada no DOE. Nº 33.428, datado de 01 de 
agosto de 2017, que concedeu férias a servidora GRACE PONTES 
GADELHA ROCHA, MF nº 5820014, DIRETOR, no período de 
01/09 a 30/09/2017.
RESOLVE:                Suspender o período de gozo das férias 
da servidora GRACE PONTES GADELHA ROCHA, MF nº 5820014, 
para gozá-las em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo:  234728

PORTARIA N.º1374/2017-SAGA/SEGUP
 Belém, 05 de outubro de  2017

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
 C O N S I D E R A N D O:   O Contrato nº 089/2017 
SEGUP, celebrado com a Empresa CL2 ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA, oriundo do Processo nº 2017/393216, do 
Pregão Eletrônico nº 020/2017 SEGUP, cujo objeto é locação de 
praticáveis em estrutura metálica revestido em madeira, para 
serem empregados nas ações de segurança pública e defesa 
social, durante a realização da Operação Círio de Nazaré 2017, 
no município de Belém;
 C O N S I D E R A N D O:   O que dispõe o Art. 67 DA Lei 
Federal º8.666/93;
 C O N S I D E R A N D O:   O Despacho da Diretora de 
Administração e Finanças     DAF/SEGUP, datado de 05 de 
outubro de 2017, o qual indica os servidores abaixo.
 R E SO L V E:   Nomear os servidores ELIS ÂNGELA RAMOS DA 
SILVA, MF 5615046/1 como Fiscal Titular e LUCIANO VITOR 
DE SOUZA CRUZ, MF 54193235/1 como Fiscal Substituto do 
Contrato n.º 089/2017 SEGUP;
  À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo:  234909

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1196/2017-GAB/SAGA 
Belém, 18 de setembro de 2017

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  o termo do Memorando nº 161/2017 
-GRAESP/GAB.DIR de 12 de setembro de 2017, constante do 
Processo nº 2017/393578.
RESOLVE: Designar o servidor ARTHUR CEZAR ANAISSI DE 
MORAES EPC, MF. 54196044, para exercer a função de Piloto 
de Aeronave, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP/SEGUP.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a contar de 15 de setembro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo:  234863

CONTRATO
.

CONTRATO nº087/2017-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de empresa para fornecimento parcelado de Água Mineral 
sem gás, embalada em copo transparente de no mínimo 
200ml, em caixa com 48 unidades, PH 4,20 à 9,20 a 25ºC., 
para uso da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 

Social do Estado do Pará e suas Unidades Administrativas, 
localizadas na Região Metropolitana de Belém, de acordo com as 
condições do Edital e das especifi cações do Termo de Referência 
(Anexo I do Edital).
Valor Total: R$ 9.678,00 (nove mil, seiscentos e setenta 
e oito reais).
Data da Assinatura: 29/09/2017
Vigência: 29/09/2017 a 28/09/2018
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 33.90.30, 
Fonte de Recursos: 0101, Ação: 231.052, PI 4200008338C.
Contratado: J A V ANANIAS
Endereço: Estrada do Icuí Guajará, Rod. Nelson Carmona, nº 
34, Bairro: Icuí Guajara, cidade: Ananindeu/PA, CEP: 67.125-
000
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo:  234595

CONTRATO nº089/2017-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a Contratação 
de empresa especializada na locação de praticáveis em 
estrutura metálica revestido em madeira, para serem 
empregados nas ações de segurança pública e defesa 
social, durante a realização da Operação Círio de Nazaré 
2017, no município de Belém, conforme condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 020/2017-SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 04/10/2017
Vigência: 04/10/2017 a  03/10/2018
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264, Natureza da 
despesa: 339039, Fonte: 0101
Contratado: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Av. Governador José Malcher, n 168 – Sl 417, Bairro 
Nazaré, CEP: 66.055-260, Belém/PA
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo:  234599

CONTRATO nº088/2017-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de empresa para fornecimento parcelado de água mineral 
sem gás, embalada em garrafões de 20 litros, para uso da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará e suas Unidades Administrativas, localizadas na 
Região Metropolitana de Belém, de acordo com as condições do 
Edital e das especifi cações do Termo de Referência (Anexo I do 
Edital).
Valor Total: R$ 39.760,00 (trinta e nove mil, setecentos e 
sessenta reais)
Data da Assinatura: 29/09/2017
Vigência: 29/09/2017 a 28/09/2018
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 33.90.30, 
Fonte de Recursos: 0101, Ação: 231.052, PI 4200008338C.
Contratado: R C V R OLIVEIRA LTDA-EPP
Endereço: Trav. WE 64 Cidade Nova VI, nº 442, Bairro: 
Coqueiro, cidade: Ananindeu/PA, CEP: 67.140-060
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo:  234597

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1213/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar atividades desta DIPREV no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO REPAERTIMENTO e PACAJÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: JAMILE DA SILVA LOBATO (Coordenador de 
Articulação Social)
MF: 57189463/4, 04 ½ (meia e meio) diárias, período: 07 a 
11.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1214/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar atividades desta DIPREV no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO REPAERTIMENTO e PACAJÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: LUCIARA CRISTINA DE MORAES (Gerente de 
Articulação com a Sociedade)
MF: 54187308/4, 04 ½ (meia e meio) diárias, período: 07 a 
11.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1226/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ - PA/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
MF: 5579376, 09 ½ (nove e meio) diárias, período: 01 a 
10.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1227/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ - PA/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 09 ½ (nove e meio) diárias, período: 01 a 
10.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1235/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da cerimônia de posse do CONSEG 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO RÊGO (DEL/PC)
MF: 5826144/2, 01 ½ (nove e meio) diárias, período: 22 a 
23.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1236/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da cerimônia de posse do CONSEG 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA DE SOUSA (Aux. de 
serviços de Comunicação)
MF: 509544/1, 02 ½ (duas e meio) diárias, período: 22 a 
23.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo:  234775

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2934/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de suas atribuições legais no artigo 12, alínea c, do 
Decreto Estadual n° 2.400/1982; Considerando os Termos do 
Ofício nº 583/2017 – GMMP, de 24 de agosto de 2017; RESOLVE:


